

Số: 25 /KH-LĐLĐ

Thành phố Thủ Đức, ngày 5, tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

tập huấn và tọa đàm về công tác nâng cao hiệu quả công tác đối thoại kỹ năng thương lượng tập thể và ký kết thỏa ước lao động tập thể năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-LĐLĐ ngày 10 tháng 3 năm 2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức về “Nâng cao năng lực đối thoại và chất lượng thương lượng, ký kết và thực hiện có hiệu quả thỏa ước lao động tập thể giai đoạn 2022-2023;

Căn cứ chương trình công tác năm 2022, Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức xây dựng “Kế hoạch tập huấn và tọa đàm về công tác nâng cao hiệu quả công tác đối thoại, kỹ năng thương lượng tập thể và ký kết thỏa ước lao động tập thể” năm 2022 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU:

1. Mục tiêu:

- Cập nhật kiến thức, kinh nghiệm cần thiết và kỹ năng cho đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở (CĐCS) trong việc tham gia đối thoại, thương lượng tập thể, ký kết thực hiện thỏa ước lao động tập thể (TULĐTT) phù hợp với Bộ luật Lao động 2019.

2. Yêu cầu:

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ của công đoàn cơ sở trong việc nâng cao chất lượng thương lượng, ký kết và thực hiện có hiệu quả TULĐTT; nội dung ký kết phải cụ thể và không đưa vào TULĐTT những nội dung trái pháp luật.

- Đối tượng tham gia tập huấn đúng yêu cầu, có thái độ nghiêm túc, đảm bảo thời gian tham gia xuyên suốt lớp tập huấn.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN:

1. Đối tượng: Cán bộ các CĐCS khu vực ngoài nhà nước.

2. Về nội dung:

- **Tổng quan về công tác thương lượng tập thể, thỏa ước lao động tập thể:**

+ Quy trình thương lượng tập thể, ký kết thỏa ước lao động tập thể;

+ Những nội dung chính trong thỏa ước lao động tập thể.

- **Vai trò của Công đoàn trong thương lượng tập thể, ký kết thỏa ước lao động tập thể:**

+ Định hướng nội dung thương lượng tập thể thiết thực cho người lao động;

+ Tổ chức thực hiện TULĐTT đã ký kết.

- **Thực hành kỹ năng thương lượng tập thể và ký kết TULĐTT.**

3. Hình thức tổ chức: theo hình thức trực tiếp, trong đó:

3.1. Tổ chức tập huấn:

- Số lượng: dự kiến: **500 người/2 lớp.**

- Thời gian: thứ Năm, ngày **(21/4/2022)** và thứ Sáu, ngày **(22/4/2022).**

- Địa điểm: **Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức.**

(Số 17 Lê Quý Đôn, Bình Thọ, Tp.Thủ Đức)

3.2. Tọa đàm phát huy vai trò của Công đoàn cơ sở trong thương lượng tập thể, ký kết thỏa ước lao động tập thể tại cơ quan đơn vị:

- Số lượng: **dự kiến 300 người.**

- Thời gian: ngày **07, 08/5/2022.**

- Địa điểm: **Nhà văn hóa xã đảo Thạnh An, huyện Cần Giờ**

Trung tâm dã ngoại thanh thiếu niên Cần Giờ

4. Thành phần Báo cáo viên:

- Đại diện Ban Chính sách – Pháp luật Liên đoàn Lao động Tp.HCM.

- Nhóm Báo cáo viên VTAS (Hiệp hội Dệt may Việt Nam).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn lao động Thành phố:

- **Bộ phận Chính sách - Pháp luật:** Tham mưu Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố triển khai kế hoạch về nội dung và biện pháp tổ chức thực hiện hội nghị tập huấn; mời báo cáo viên. Phối hợp Bộ phận Tài chính dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức tập huấn.

- **Văn phòng:** Phát hành giấy mời theo đúng thành phần; chuẩn bị địa điểm, âm thanh, phong sân khấu, photo tài liệu, đảm bảo cơ sở vật chất cho công tác tổ chức tập huấn được chu đáo.

- **Ban Tuyên giáo:** Thông tin đến phóng viên báo đài tham dự đưa tin; dự trù và quyết toán kinh phí theo phân công; quay phim, chụp ảnh, viết tin bài đăng trên Website và các trang mạng xã hội của cơ quan.

- **Bộ phận Tài chính:** Phối hợp tham mưu dự trù và hướng dẫn quyết toán kinh phí tổ chức lớp tập huấn theo quy định.

2. Công đoàn cơ sở trực trực thuộc:

- Trao đổi với người sử dụng lao động tạo điều kiện cho các đồng chí trong Ban Chấp hành tham dự buổi tập huấn đảm bảo quy định.

- Gửi danh sách đăng ký tham dự tập huấn và tọa đàm theo “link đính kèm” (triển khai trong nhóm zalo) trước ngày **15/4/2022.**

- Căn cứ quy chế chi tiêu nội bộ của CĐCS, cân đối nguồn kinh phí chi hỗ trợ tiền ăn, nước uống cho cán bộ tham dự buổi tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn nâng cao hiệu quả công tác đối thoại, kỹ năng thương lượng tập thể và ký kết thỏa ước lao động tập thể năm 2022; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố yêu cầu các đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch đã đề ra.

Nơi nhận:

- TT-Ban CSPL LĐLĐ Tp.HCM;
- TT TU Tp.Thủ Đức;
- BDV TU Tp.Thủ Đức;
- Cấp ủy, Thủ trưởng CĐCS trực thuộc;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu VT, CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Ngọc Hương

ĐƠN VỊ:.....

**DANH SÁCH
ĐĂNG KÝ THAM GIA TẬP HUẤN KỸ NĂNG THƯƠNG LƯỢNG
THỎA ƯỚC LAO ĐỘNG TẬP THỂ NĂM 2022**

STT	HỌ VÀ TÊN	ĐƠN VỊ	CHỨC VỤ	GHI CHÚ

TM.
(Ký tên, đóng dấu)